
新疆哈巴河县开木尔水闸除险加固工程

环境影响报告书

建设单位：哈巴河县水资源中心

编制单位：新疆清源合信生态环境科技有限公司

编制日期：二〇二五年四月



新疆哈巴河县开木尔水闸除险加固工程环境影响报告书

I

目 录

1 概 述 ..................................................................................................................... - 1 -

1.1 建设项目背景及特点 ................................................................................... - 1 -
[...]
安全合理处置，而排入河道或后端渠道，将会对灌溉水质产生污染，影响水质。

（2）水质污染防治措施

①切实落实施工期生产废水、生活污水处理的各项环境保护措施。

②加强对施工人员的环境保护宣传教育工作，增强其环境保护意识。

③不定期进行施工现场检查，严禁各类生产废水、生活污水排入地表水体，

对河道、渠道水体做到零排放。

5.2.6.4 施工期油料泄漏风险分析

（1）风险识别

工程施工所需柴油较多，附近加油站购买，随用随买，不设储存场所，可能

产生的环境风险主要表现在使用过程中发生泄漏等，可能产生油料泄漏的原因是

施工机械出现故障，发生漏油现象。

（2）后果分析

加强管理，油料泄漏一般量少、分散，不会出现燃烧、爆炸的风险。其产生

的环境问题主要是对周围土壤环境、地表水环境造成污染。

油料进入土壤后，易与土壤成分结合，渗入土壤孔隙，使土壤透气性和呼吸

作用减弱，从而使土壤质地、结构发生改变，影响到土地功能，进而影响到表层

植被的生长，对局部的生态环境造成不利影响。

油料进入周边地表水体后，会对水质造成污染，其产生的影响见水质污染风

险分析。

（3）风险防护和减缓措施

①建立以工程建设安全和环保领导小组为核心的责任制，层层签订责任书，

明确各级安全和环保人员应承担的环境风险管理责任。

②安全和环保领导小组应加强各施工队伍的环境风险意识宣传教育，并与油

料的承包方签订事故责任合同，确保运输风险减缓措施得到落实。



新疆哈巴河县开木尔水闸除险加固工程环境影响报告书

- 125 -

③加强运输人员环境污染事故安全知识教育，运输人员应严格遵守易燃、易

爆等危险货物运输的有关规定，具体包括《汽车危险货物运输规则》《汽车危险

货物运输、装卸作业规程》。

④加强管理，对施工人员强化安全教育、生产培训、技能培训，特殊岗位人

员持证上岗；对施工机械勤维护，确保其始终正常运转；在施工区域，尤其是易

储存区域，树立宣传牌、警示牌。

⑤配备必需的消防器材，并定期更换，以保证消防器材在任何时候均处于有

效状态。

⑥一旦发现泄漏现象，迅速切断漏油源，避免油污范围扩大，同时，对泄漏

原油尽可能立即回收。

5.2.6.5 环境风险应急预案

1、应急组织机构、人员

成立工程环境预防污染小组。该小组由施工单位主要领导和相关负责人组

成。环境预防污染领导小组日常负责本项目灾害事故预防和应急救援的培训和训

练。

2、预案响应程序

（1）一旦发生灾情立即采取应急预案处理措施，对已发生的灾情立即采取

减轻消除的措施，防止灾情危害进一步扩大。

（2）将灾情及时通报可能受到影响的单位和公众，以使他们能够采取必要

的避险措施。

（3）向当地生态环境行政主管部门和有关部门报告并配合调查处理。

3、应急控制措施

灾情发生后，指挥小组成员或当班人员组织与参与进行紧急疏散，实施迅速

撤离现场。

4、应急培训计划和公众教育

（1）结合实际情况对施工人员进行一次抢险知识、技巧的培训。

（2）通过各种宣传方式使公众熟知事故紧急疏散程序。



新疆哈巴河县开木尔水闸除险加固工程环境影响报告书

- 126 -

6 环境保护措施及其可行性论证

6.1 施工期污染治理措施可行性论证

6.1.1 施工期废气治理措施可行性分析

项目施工期对大气环境产生影响的主要来自施工机械及运输车辆燃油产生

的废气、工程施工扬尘及交通运输扬尘等。

（1）扬尘污染防治措施

为了防治施工期扬尘的影响，建立扬尘污染防治工作机制，进一步明确治理

扬尘污染的责任，加强对建设施工工地扬尘污染的管理与控制。因此，为减轻本

项目施工场地扬尘污染，必须严格执行以下措施：

①施工组织设计中，必须制定施工现场扬尘预防治理专项方案，并指定专人

负责落实，无专项方案严禁开工。所有工地全面施行湿法作业、清洗覆盖等措施。

②施工工地渣土 100%覆盖、工地内施工道路和出入口 100%硬化。裸露场

地要增加洒水降尘频次（至少 2次/日）。

③出现四级以上大风天气时，禁止进行土方和拆除施工等易产生扬尘污染的

施工作业，并应当采取防尘措施。

④施工现场运送土方、渣土的车辆必须封闭或遮盖，严禁沿路遗漏或抛撒。

施工现场易产生粉尘类建筑材料必须密闭存放或覆盖，严禁露天放置。施工现场

必须建立洒水清扫制度或雾化降尘措施，并有专人负责。施工工地及时洒水降尘，

工地道路及时洒水清扫。

⑤遇干旱季节、连续晴天天气，对弃土表面、道路和露天地表洒水，以保持

其表面湿润，减少扬尘产生量。每天洒水 1～2次，扬尘排放量可减少 50%～70%。

⑥施工工地出入口须设立环境保护监督牌。注明项目名称、建设单位、施工

单位、防治扬尘污染现场监督员姓名和联系电话、项目工期、环保措施、辖区环

保部门举报电话等内容。

⑦项目竣工施工单位应当平整施工场地，并清除积土、堆物。

⑧建设单位应当在施工前向工程主管部门、生态环境行政主管部门提交工地

扬尘污染防治方案，将扬尘污染防治纳入工程监理范围，所需费用列入工程预算，



新疆哈巴河县开木尔水闸除险加固工程环境影响报告书

- 127 -

并在工程承包合同中明确施工单位防治扬尘污染的责任。

⑨施工单位应当按照工地扬尘污染防治方案的要求施工，在施工现场出入口

公示扬尘污染控制措施、负责人、环保监督员、扬尘监管行政主管部门等有关信

息，接受社会监督。

⑩政府发布重污染预警时，立即启动应急响应。

采取如上措施后施工期扬尘对周围环境影响不大，且施工期对大气环境的污

染是短期的，施工完成后就会消失。

（2）施工机械燃油废气

选用低能耗、高效率的燃油设备，并对其加强日常检修维护保养和管理，减

少燃油设备的运行时间。由于施工场地较开阔，大气污染扩散稀释能力较强，因

此，施工期燃油机械产生的尾气排放对施工区大气影响相对较小，并随着施工的

结束而结束。建议施工单位选用符合国家卫生防护标准的施工机械设备和运输工

具，施工车辆、机械要定期检修，降低其车辆尾气对周边居民造成的废气影响。

综上，项目施工期在严格采取以上废气处理措施后，环境影响可接受的。项

目土方施工时间较短，施工扬尘对项目区域的环境影响是暂时的，随着施工期的

结束而消失。项目废气处理措施可行。

6.1.2 施工期废水治理措施可行性分析

（1）生产废水

本项目使用商品混凝土，无混凝土搅拌废水，项目位于哈巴河汊河上，采取

主河道施工导流，施工期生产废水主要为基坑排水，排水基本无污染物，具有排

水量大、历时短等特点，此类废水中主要污染物为 SS，直接排入河道后会使局

部河水浑浊，导致地表水体悬浮物增加。如果修建大型构筑物来处理这部分排水，

工程开挖造成的环境破坏、修建过程中“三废”排放对环境的不利影响较大，从技

术经济角度分析，对基坑排水进行处理是既不经济也不现实的。

本项目废水采用自然沉降，基坑排水集中到集水井内，经沉淀处理后用于施

工区和道路洒水降尘使用，不会对项目区周边环境产生不利影响。严禁施工废水

直接或间接排入哈巴河。

（2）生活污水



新疆哈巴河县开木尔水闸除险加固工程环境影响报告书

- 128 -

施工期生活污水产生量约 2.4m3/d，主要污染因子为 COD、BOD5、SS和氨

氮，生活污水水质简单，施工现场设置防渗化粪池，定期由吸污车拉运至哈巴河

县污水处理厂集中处置，对项目区沿线环境影响较小。

哈巴河县污水处理厂位于县城中心以南 5km处，占地面积为 111000m²，中

心地理坐标为 。污水处理厂原设计规模为近期 8000m³/d，目前

进水规模在 4000～5000m³/d，2022年提升处理规模 8000m3/d，扩建后总规模达

到 16000m³/d。污水处理工艺不改变，主要为：粗格栅间及污水提升泵房（现状）

+细格栅间及平流沉砂池（现状）+微孔曝气氧化沟（现状和新建）+二沉池（现

状和新建）+中间提升泵池（现状）+反硝化滤池（现状）+深度处理车间（混凝

+斜板沉淀）+接触消毒池（现状），污水处理厂出水水质全部达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单表 1中一级 A标准。本项

目生活污水产生量 2.4m³/d，依托污水处理厂集中处理可行。

项目在施工过程中，严格采取废水防治措施后，废水可以做到零排放，对项

目区域地下水和天然水体影响较小。项目施工期废水治理措施可行。

6.1.3 施工期噪声治理措施可行性分析

为将施工噪声污染程度降低到最低程度，评价对施工提出以下要求：

（1）施工期间，高噪声设备、多台设备施工以及集中施工场地的设置采取

相应的隔声、减振、消声等降噪措施。

（2）施工单位须选用符合国家有关标准的施工机具和运输车辆，尽量选用

低噪声或带隔声、消声的施工机械和工艺，同时应注意对设备的养护和正确操作。

（3）为保护施工人员的健康，施工单位要合理安排工作人员，轮流操作高

强度噪声的施工机械，减少接触高噪声施工机械的时间，或穿插安排操作高噪声

和低噪声施工机械的工作。加强对施工人员的个人防护，对高噪声机械设备附近

工作的施工人员，可采取配备耳塞、耳机、防声头盔等防噪用具。

（4）建设施工单位应合理地安排施工进度和时间，文明、环保施工，因施

工需要而必须夜间连续进行施工作业时，必须经当地有关主管部门的批准同意方

可夜间进行施工作业。合理安排施工运输车辆的运输路线和运输时间，以减轻对

声环境敏感点的影响。

（5）加强施工设备的维护保养，发生故障应及时维修，保持润滑、紧固各



新疆哈巴河县开木尔水闸除险加固工程环境影响报告书

- 129 -

部件，减少运行振动噪声；施工机械设备应安放稳固，并与地面保持良好接触，

有条件的应使用减振机座。加强施工管理、文明施工，杜绝施工机械在运行过程

中因维护不当而产生的其他噪声。

（6）建设单位应责成施工单位在施工现场标明施工通告和投诉电话，建设

单位在接到投诉后，应及时与当地环保部门取得联系，以便能及时处理各种环境

纠纷。

（7）加强施工期间道路交通的管理，保持道路畅通也是减缓施工期噪声影

响的重要手段。

（8）提高施工人员特别是现场施工负责人员的环保意识，施工部门负责人

应学习国家相关环保法律、法规，增强环保意识，明确认识噪声对人体的危害。

采取有效措施对场址施工噪声进行控制后，会将本项目施工噪声对周围环境

影响控制在最低水平。

项目施工期较短，施工期噪声对周边村庄、分散农户、哈巴河白桦国家森林

公园内的野生动物的干扰是暂时的，随着施工期结束而消失，在采取严格的环保

措施后，项目施工噪声对项目区域的影响可接受。

6.1.4 施工期固废治理措施可行性分析

项目施工过程中项目应加强对施工人员的环保知识宣传，提前做好施工计

划，建筑垃圾和生活垃圾要分类堆放，不得混堆，不得随意处置。产生的建筑垃

圾能回收利用的部分要尽量回收利用，不能回收利用的要及时清运至环卫部门指

定的建筑垃圾填埋场集中处置。项目施工工地应设临时垃圾箱，经集中收集后由

专人及时清至齐巴尔镇生活垃圾转运站，由环卫部门统一清运至哈巴河县生活垃

圾指定地点集中处置。

通过加强对施工人员的管理，施工期产生的建筑垃圾和生活垃圾等固体废弃

物完全可以做到妥善存放和利用处置，不会对周边环境造成很大影响。项目施工

期固废处置率为 100%，对周围环境影响不大。项目施工期固体废弃物治理措施

可行。

6.1.5 生态保护措施

施工期的整体生态环境保护措施遵循“避让、减缓、修复、补偿”原则开展，

并加强工程管理。项目主要建设内容是合法权益主体哈巴河县水资源中心在开木



新疆哈巴河县开木尔水闸除险加固工程环境影响报告书

- 130 -

尔水闸原上进行改建，开木尔水闸建设于 20世纪 80年代，在哈巴河白桦国家森

林公园和生态保护红线划定之前已存在，项目位置相对固定，为改扩建项目，在

原开木尔水闸的位置上进行重建，由于原开木尔水闸位于生态保护红线内，本项

目原址重建无法避让，不可避让占用额尔齐斯河流域河岸带水土保持生态保护红

线区。

6.1.5.1 施工期陆生生态保护措施

1、陆生植物植被的保护措施

（1）避让措施

①采取围栏、彩带围护等措施限定工程占用与扰动范围，做好施工组织，尽

量使用既有场地。堆料和运输车不得超出规划红线范围，沿已有道路行驶，尽量

做到不破坏原始植被。

②永久征占的林地和草地，需及时缴纳补偿费和植被恢复费，后期及时进行

植被的建设和恢复。

③划定施工界限，将施工范围严格限定在征地范围内，减轻人为对林地、草

地的破坏；施工中要加倍爱惜项目区的植被，施工人员不得破坏任何植被。

④施工形成的裸露面以及施工材料运输、地面开挖等施工活动还将产生粉

尘，这些粉尘随风四处扩散，附着于植物叶面，对周围植被生境产生不利影响。

施工过程中应采取措施从根本上减少粉尘的污染。配备洒水车定时洒水，防止粉

尘飞扬；砂石、水泥等粉料的运输采用封闭式。

⑤施工期间加强生态保护的宣传教育，以电视、广播、公告、宣传册及标志

牌等形式，对工区工作、生活人员特别是施工人员及时进行宣传教育，禁止对施

工地附近的林地、草地进行破坏。

⑥施工期应先将使用林地段场地进行围挡和保护，避免施工基础开挖对林地

造成破坏；对施工人员进行宣传教育，禁止乱砍乱伐林木；采取措施后，本项目

施工对林地影响较小。

（2）减缓、恢复措施

①定制细致、周密的工程施工方案

这是工程施工前不容忽视的一个环节，因地制宜地设计工程的施工方案，包

括施工的先后顺序、施工时间进度、施工运输线路、施工材料和器械停放、施工



新疆哈巴河县开木尔水闸除险加固工程环境影响报告书

- 131 -

人员活动范围、施工废渣及废料处理都应该进行详细规划，以免在施工过程中出

现乱堆、乱丢、乱占的现象，给施工点周围的植被及植物物种带来不必要的损失。

②划定最小施工作业区域，减小植被受影响面积

在施工方案的基础上进一步划定最小的施工作业区域，把施工活动限定在一

个尽可能小的范围内，严禁施工人员和器械超出施工区域对工地周边的植被、植

物物种造成破坏，这样可以有效保护植物种类和植被群落。在施工作业区域以内，